Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 сентября 2018г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гладуна Д.В.,

при секретаре Вознюк С.П., 

с участием:

гос. обвинителя–помощника прокурора Хабаровского района Сигитовой И.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гамалей А.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее – специальное, женатого, не имеющего иждивенцев, трудоустроенного монтажником – инсталлятором в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, ранее не судимого,

мера уголовно – процессуального принуждения – обязательство о явке, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.30 час. до 16.50 час. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в точке географических координат 

<

адрес> обнаружил полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 2,12г., что образует значительный размер, и наркотическое средство - каннабис (марихуана). Заведомо осознавая, что данные средства являются наркотическими, он незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, действуя с прямым умыслом, приобрел вышеуказанное гашишное масло, а именно, положил его в карман, надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил, перенеся его от места приобретения, в автомобиль «

<

данные изъяты> расположенный в вышеуказанном месте. После чего ФИО7 умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил незаконно хранить вышеуказанное гашишное масло, перевезя его в салоне вышеуказанного автомобиля до участка местности, расположенного на 14 км. автодороги 

<

данные изъяты>" где данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ в 16.50 час. вышеуказанное количество гашишного масла было изъято в ходе досмотра транспортного средства, проведенного ИДПС СР ДПС ГИБДД ОР УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО11

Подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, свое ходатайство поддерживает.

Защитник поддержал мнение подзащитного.

Гос.обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция статьи 228 ч.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, выводы судебной психолого – психиатрической экспертизы, суд признает его вменяемым в отношении содеянного. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния;

- сведения о личности, согласно которым, подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, не судим; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.43 ч.2, 60 ч.3 УК РФ, полагает необходимым, назначить ему наказание в виде штрафа. При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание материальное положение подсудимого, у которого есть постоянный, ежемесячный источник дохода, проживает он с супругой, которая трудоустроена, и с родителями, которые получают пенсию, иждивенцев не имеет. Оснований для применения ст.ст.64, 62, 73 УК РФ нет. 

Основания для снижения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: наркотические средства их упаковку и шприц, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. 

Меру уголовно - процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: маслянистое наркотическое средство в фольге, шприц, растительную массу в бумажном свертке, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гладун Д.В.